
OGGETTO: SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN
EMERGENZA URGENZA "118" PER L'AAT DI BERGAMO. PRESA
D'ATTO RISOLUZIONE POSTAZIONE BG 009 ASSEGNATA A CRI
COMITATO DI BERGAMO HINTERLAND A DECORRERE DAL
29.02.2020.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 con provvedimento n. 972 del 26.07.2012 questa ASST (ex AO Papa Giovanni XXIII) ha
sottoscritto con l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) la convenzione per il
coordinamento dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera per il triennio 2012-
2014, redatta secondo le indicazioni della DGR n. IX/3591 del 06.06.2012 per
l’erogazione del servizio di soccorso sanitario in Lombardia;

 con nota prot. 43161/14 del 27.11.2014 questa ASST ha rinnovato la convenzione con
AREU per il coordinamento dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera sino al
31.12.2017, come previsto dalla DGR n. IX/3591 del 06.06.2012, alle medesime
condizioni operative;

 con nota prot. 64424/17 del 29.12.2017 questa ASST ha trasmesso ad AREU la nota di
accettazione della proroga della convenzione per il coordinamento dell’attività di
emergenza urgenza extraospedaliera, ai sensi della DGR n. X/7600 del 20.12.2017, che
dispone che “al fine di garantire, senza soluzione di continuità, il prosieguo e la piena
operatività del coordinamento connesso al sistema dell’emergenza urgenza
extraospedaliera regionale disciplinato nelle convenzioni tra AREU e le aziende sanitarie
pubbliche, il cui testo è stato approvato con DGR n. IX/3591 del 06.06.2012, la durata
delle predette convenzioni è prorogata sino all’approvazione di un nuovo apposito
provvedimento deliberativo adottato dalla Giunta di Regione Lombardia”;



 con prot. 2020/1173 del 31.01.2020 AREU ha reso noto l’ammontare delle risorse
assegnate a questa ASST destinate all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera per
l’anno 2020, pari a € 6.440.500,00 IVA esente per l’attività continuativa;

 con provvedimento n. 251 del 13.02.2020 questa ASST recependo le disposizioni
contenute negli atti di AREU ha preso atto:

a) del decreto n. 19028 del 20.12.2019 della Direzione Generale Welfare
“Determinazioni in merito all’affidamento del servizio di trasporto sanitario di
emergenza urgenza ai sensi dell’art. 57 CTS”, che autorizza AREU a procedere alla
stipula delle convenzioni per la gestione del servizio di trasporto sanitario di
emergenza-urgenza con gli enti del terzo settore selezionati con procedure idonee ad
assicurare il rispetto dei canoni di pubblicità, trasparenza par condicio;

b) della proroga tecnica delle convenzioni attualmente in essere per il servizio in forma
continuativa di soccorso sanitario in emergenza urgenza 118 per l’AAT Bergamo,
dal 01.01.2020 sino a tutto il 31.12.2020 con spesa complessiva presunta pari a €
6.218.298,00 IVA esente, ivi compresa la postazione BG 009 MSA H24 afferente
all’associazione CRI Comitato di Bergamo Hinterland ODV, per un importo annuo
presunto pari a € 214.000,00 IVA esente;

Considerato che con nota trasmessa via PEC prot. n. 2996 del 11.03.2020 (prot. ASST n.
15543 del 12.03.2020), AREU ha reso noto a questa ASST che,  con propri provvedimenti n.
58 e n. 59 del 28.02.2020, ha disposto:

a) la risoluzione della convenzione tra AREU, ASST e CRI Comitato di Bergamo
Hinterland ODV relativa alla postazione BG 009 MSA H24, a decorrere dal 29.02.2020;

b) il convenzionamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 6, del d.lgs., n. 178/2012, tra
AREU e l’Associazione della Croce Rossa Italiana, Via Toscana n. 12 Roma P.I. e C.F.
13669721006, per lo svolgimento dell’attività connessa alla postazione BG009 - MSB
H24 - a decorrere dal 01.03.2020 e sino al 30.06.2020, fatta salva un’eventuale
interruzione anticipata da parte di AREU, con la previsione che detta attività venga
erogata, anche per il tramite del coordinamento di CRI Comitato Regionale Lombardia,
direttamente da CRI Comitato di Bergamo Hinterland ODV, per un importo complessivo
presunto pari a € 107.333,33 IVA esente;

Rilevato che questa ASST ha erogato a CRI Comitato di Bergamo Hinterland ODV l’acconto
pari al 45% del budget annuo previsto per la postazione BG 009 dal citato provvedimento n.
251 del 13.02.2020, per un importo pari a € 96.300,00 IVA esente, ai sensi del regolamento
15/2016 di AREU attuativo della DGR n. IX/1964 del 06.11.2011;

Rilevata, altresì, la necessità, per quanto previsto dalle disposizioni di AREU in merito alla
scadenza dal 29.02.2020 della convenzione sottoscritta con questa ASST e CRI Comitato di
Bergamo Hinterland ODV relativa alla postazione BG 009:

- di ricalcolare da € 214.000,00 IVA esente a € 35.666,67 IVA esente l’importo presunto a
rimborso per il periodo dal 01.01.2020 al 29.02.2020, riferito alla postazione BG009
assegnata a CRI Comitato di Bergamo Hinterland ODV;

- di rimodulare da € 96.300,00 IVA esente a € 16.050,00 IVA esente l’importo spettante per
il medesimo periodo a CRI Comitato di Bergamo Hinterland ODV a titolo di acconto
semestrale, corrispondente al 45% del budget annuo;

- di richiedere a CRI Comitato di Bergamo Hinterland ODV l’emissione di nota di credito
per € 80.250,00 IVA esente;



Dato atto che:

- la spesa complessiva prevista per il servizio in forma continuativa di soccorso sanitario in
emergenza urgenza 118 per l’AAT Bergamo, dal 01.01.2020 al 31.12.2020 è pari a €
6.039.964,67 IVA esente anziché € 6.218.298,00 IVA esente, con un decremento di €
178.333,33 IVA esente e che la stessa sarà finanziata sull’autorizzazione di spesa 209 sub
8 “Trasporti sanitari emergenza 118 da privato – Convenzionali”, del bilancio 2020 che
presenta la necessaria disponibilità, come già disposto con provvedimento n. 251 del
13.02.2020;

- ai soggetti assegnatari delle postazioni di soccorso dell’emergenza in forma continuativa
verranno riconosciuti i rimborsi dei costi effettivamente sostenuti sulla base di apposite
rendicontazioni e relative voci di dettaglio, ai sensi della DGR n. IX/1964 del 06.07.2011,
della DGR n. X/5165 del 16.05.2016 e del regolamento attuativo deliberato da AREU con
provvedimento n. 165 del 09.09.2011 e successivamente aggiornato il 21.12.2016;

- il corrispondente onere verrà rifuso da AREU;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario

DELIBERA

1. di recepire le disposizioni contenute negli atti di AREU, come specificato in premessa e,
per l’effetto, di prendere atto:

a. della cessazione al 29.02.2020 della postazione BG 009 in convenzione continuativa
di soccorso sanitario in emergenza ed urgenza “118” per l’AAT Bergamo,
sottoscritta tra AREU/ASST/CRI Comitato di Bergamo Hinterland ODV, per un
importo annuo presunto pari a € 214.000,00 IVA esente;

b. del convenzionamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 6 del d.lgs,178/2012, tra
AREU e l’Associazione della Croce Rossa Italiana, Via Toscana n. 12 Roma P.I. e
C.F. 13669721006, per lo svolgimento dell’attività connessa alla postazione BG009 -
MSB H24 - a decorrere dal 01.03.2020 e sino al 30.06.2020, fatta salva
l’interruzione anticipata da parte di AREU, con la previsione che detta attività venga
erogata, anche per il tramite del coordinamento di CRI Comitato Regionale
Lombardia, direttamente da CRI Comitato di Bergamo Hinterland ODV, per un
importo complessivo presunto pari a € 107.333,33 IVA esente.

c. della conseguente variazione dell’importo annuo presunto a rimborso riferito alla
postazione BG009 assegnata a CRI Comitato di Bergamo Hinterland ODV, che
passa da € 214.000,00 IVA esente a € 35.666,67 IVA esente per il periodo dal
01.01.2020 al 29.02.2020;

d. della conseguente rimodulazione da € 96.300,00 IVA esente a € 16.050,00 IVA
esente dell’importo spettante per il medesimo periodo a CRI Comitato di Bergamo
Hinterland ODV a titolo di acconto semestrale, corrispondente al 45% del budget
annuo;

2. di dare atto che:

- la spesa complessiva prevista per il servizio in forma continuativa di soccorso
sanitario in emergenza urgenza 118 per l’AAT Bergamo, dal 01.01.2020 al
31.12.2020 è pari a € 6.039.964,67 IVA esente anziché € 6.218.298,00 IVA esente,
con un decremento di € 178.333,33 IVA esente e che la stessa sarà finanziata
sull’autorizzazione di spesa 209 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 da privato –



convenzionali”, del bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità, come già
disposto con provvedimento n. 251 del 13.02.2020;

- al soggetto assegnatario del servizio in epigrafe verrà riconosciuto il rimborso dei
costi effettivamente sostenuti sulla base di apposita rendicontazione dettagliata e
relative voci di dettaglio, ai sensi della DGR n. IX/1964 del 06.07.2011, della DGR n.
X/5165 del 16.05.2016 e del regolamento attuativo deliberato da AREU con
provvedimento n. 165 del 09.09.2011 e successivamente aggiornato il 21.12.2016;

- il corrispondente onere verrà rifuso da AREU;

3. di dare mandato all’UOC Programmazione finanza e controllo di richiedere a CRI
Comitato di Bergamo Hinterland ODV nota di credito per € 80.250,00 IVA esente;

4. di confermare quale responsabile dell’esecuzione del contratto il dirigente medico
responsabile di AAT Bergamo.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 617/2020)

Oggetto: SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA
URGENZA "118" PER L'AAT DI BERGAMO. PRESA D'ATTO RISOLUZIONE POSTAZIONE BG
009 ASSEGNATA A CRI COMITATO DI BERGAMO HINTERLAND A DECORRERE DAL
29.02.2020.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/04/2020 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.617/2020 

ad oggetto: 

SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA 

"118" PER L'AAT DI BERGAMO. PRESA D'ATTO RISOLUZIONE POSTAZIONE BG 009 

ASSEGNATA A CRI COMITATO DI BERGAMO HINTERLAND A DECORRERE DAL 

29.02.2020.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-04-09T15:24:30+0000


		2020-04-09T15:27:09+0000
	Firma applicativa




